Si spatium deliberandi conceditur accipienti, perinde omnino est, ac si tractatibus terminus præfigeretur, ultra quem continuari minime debeant. Eo igitur elapso, nihil actum intelligitur, nec tractatibus amplius locus est, nisi in eos consentire voluerit offerens: quo in casu redintegrati intelliguntur.

§. 921.

De jure interno tractatum.

In tractatibus de re controversa qualibet pars jure interno obligatur ad trutinandas rationes tam proprias, quam partis alterius, ob quas nam suam esse, vel sibi deberi contendit & juxta eas conveniendum. Quoniam enim jus suum unicuique tribuendum (§. 922. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque nihil faciendum, nisi quod secundum jus alterius, aut eidem convenienter fieri potest (§. 921. part. 1. *Jur. nat.*); quando in tractatibus agitur de controversia terminanda, jure interno utique obligatur pars utraque, ut juri utriusque convenienter de præstationibus mutuis conveniatur. Quoniam itaque ante constare nequit, utrum revera jus quoddam in re, vel ad rem alteri conveniat, nec ne, aut an saltem probabile sit, quod eidem conveniat, & penes quem stet major probabilitas, quam rationes

rationes expendantur, ob quas unusquisque jus quoddam habere præten- dit; jure interno utique pars utraque obliga- tur ad rationes partes utriusque trutinandas, ob quas unus- quisque jus quoddam præten- dit & ne conventio sit iniqua vel injusta (§. 239. *part. 1. Phil. pract. univ.*), juxta eas con- veniendum.

De re controversa transigitur (§. 897.). Quamvis vero in transactione non fiat decisio rei controversæ (§. 884.), ut ve- ritas latens rationibus utriusque partis expensis in apricum pro- ducatur, sed de jure suo, quod quis præten- dit, aliquid remit- tat (§. 883.); id tamen non fit, nisi eo fine, ut controversia terminetur, per decisionem non adeo facile terminanda. Quam- vis adeo jure externo standum sit conventionem, qualiscunque tandem ea fuerit; non tamen ideo recte facit, qui in conve- niendo vel negligentem, vel nimis durum se præbet. Sane cum naturalis obligatio de jure suo unicuique tribuendo (§. 922. *part. 1. Jur. nat.*), adeoque & evitando periculo, ne alteri non tribuatur, immutabilis sit (§. 142. *part. 1. Phil. pract. univ.*); nec ejus oblivisci debent, qui transigunt, aut de transigendo tractatus suscipiunt. Quodsi pars una eidem satisfacere noluerit; quid prudentiæ conveniat dispiciendum alteri (§. 258. *part. 1. Jur. nat.*), & hinc desumenda motiva, per quæ voluntas deter- minetur ad ita conveniendum, ut nobis potius injuriam fieri patiamur, quam alteri faciamus.